О создании Республиканского государственного предприятия "Казахстанский институт
метрологии (КазИнМетр)"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 ноября 1996 г. N 1342
      Сноска. В заголовке и тексте слово "Метрология" заменено словом "Казахстанский
институт метрологии (КазИнМетр)" - постановлением Правительства РК от 9 августа
2000 г. N 1227 P001227_ .

      В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан, имеющим силу Закона,
от 19 июня 1995 г. N 2335  "О государственном предприятии" Правительство Z952335_
Республики Казахстан постановляет:
      1. Создать Республиканское государственное предприятие "Казахстанский институт
метрологии (КазИнМетр)" (далее - государственное предприятие) на праве
х о з я й с т в е н н о г о  в е д е н и я .
      Комитет по стандартизации, метрологии и сертификации Республики Казахстан
определить органом государственного управления.
      Определить государственное предприятие государственным научным
м е т р о л о г и ч е с к и м  ц е н т р о м .  < * >
      Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 28
а п р е л я  2 0 0 4  г .  N  4 8 5   .
      2. Определить основными задачами государственного предприятия:
      проведение испытаний изготавливаемых в Республике Казахстан и импортируемых
средств измерений на соответствие установленным требованиям;
      обследование и подготовку деятельности юридических и физических лиц по
производству, поверке и ремонту средств измерений, подлежащей лицензированию;
      усовершенствование технической (эталонной) базы и гармонизация нормативных
документов по метрологии для обеспечения единства измерений с международными
требованиями, техническое обследование организаций при их аккредитации в области
обеспечения единства измерений и сертификации, подготовка и повышение
к в а л и ф и к а ц и и  к а д р о в  в  э т о й  с ф е р е ;
      выполнение прикладных научно-исследовательских работ в области метрологии;
      передача размеров единиц величин от государственных эталонов эталонам
п р е д п р и я т и й ;
      информационное обеспечение физических и юридических лиц по вопросам
о б е с п е ч е н и я  е д и н с т в а  и з м е р е н и й ;
      проведение работ, связанных с деятельностью государственных служб времени и

частоты, стандартных образцов состава и свойств веществ и материалов, стандартных
справочных данных о физических константах и свойствах веществ и материалов. <*>
      Сноска. В пункт 2 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 9
августа 2000 г. N 1227 P001227_ ; от 28 апреля 2004 г. N 485  .
      3. Комитету по стандартизации, метрологии и сертификации Республики Казахстан
в месячный срок утвердить устав государственного предприятия и зарегистрировать
е г о  в  у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е .
      4. Комитету по стандартизации, метрологии и сертификации совместно с
Министерством юстиции Республики Казахстан в месячный срок после регистрации
государственного предприятия внести предложение в Правительство Республики
Казахстан по дополнению Перечня республиканских государственных предприятий,
утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 июня 1996
г. N 790.
      П е р в ы й  з а м е с т и т е л ь
       П р е м ь е р - М и н и с т р а
     Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан